
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  450  

DEL  02/12/2024   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA BENI 
NELL'AMBITO DELLA CAMPAGNA PROMOZIONALE CANALE 
WHATSAPP - PIEGHEVOLI E CARTOLINE - CIG B48D5570AD 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE N. 450 DEL 02/12/2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA BENI NELL'AMBITO DELLA 
CAMPAGNA PROMOZIONALE CANALE WHATSAPP - PIEGHEVOLI E CARTOLINE - 
CIG B48D5570AD 

 
Il Responsabile dell' Area Amministrativa 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 e smi lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n° 6 in data 02.05.2024, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dell’Ara Amministrativa; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 20 del 27.04.2016;  
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Richiamate: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28/09/2023, esecutiva, con cui 
è stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il 
periodo 2024/2026; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 07/12/2023, esecutiva, con cui 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 07/12/2023, esecutiva, con cui 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 La deliberazione di Giunta comunale n. 126 in data 21/12/2023, esecutiva, di 
approvazione dell Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte finanziaria; 

 
Dato atto che per promuovere l’attivazione del nuovo canale di comunicazione istituzionale 
tramite WhattsApp si rende necessario acquisire: 

 n. 500 pieghevoli 2ante f.to 15x20 cm chiuso 15x10cm stampa colore fronte/retro su 
carta patinata 135gr; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 500 cartoline f.to 15x10 stampa colore fronte/retro su carta 350 gr opaca 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura in oggetto, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione operata dal sottoscritto RUP desunta da indagini di mercato 
informali. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore 
economico COPY & PRINT SERVICE di Porcari Valentina, Piazza G. Bugnone, 1 – 10055 
CONDOVE (Torino) 
Tel/Fax 011.964.36.79, e-mail copyprintcondove@gmail.com, Codice Fiscale 
PRCVNT81P42L219Z Partita IVA IT12721620016 in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC con scadenza 06/03/2025; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B48D5570AD 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico COPY & PRINT SERVICE di Porcari Valentina, Piazza G. 
Bugnone, 1 – 10055 CONDOVE (Torino) 

Tel/Fax 011.964.36.79, e-mail copyprintcondove@gmail.com, Codice Fiscale 
PRCVNT81P42L219Z Partita IVA IT12721620016, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
la fornitura di  
n. 500 pieghevoli 2ante f.to 15x20 cm – chiuso 15x10cm stampa colore fronte/retro su 
carta patinata 135gr € 0,60 + iva cad  
n. 500 cartoline f.to 15x10 stampa colore fronte/retro su carta 350gr opaca € 0,20 + iva 
cad  
per un totale fornitura di € 400,00 + iva di legge 
 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  promozione nuovo canale dicomunicazione istituzionale tramite 
whatsapp 
b) oggetto del contratto: stampa brochure e cartoline; 
c) forma del contratto: scambio lettere commerciali  
 

mailto:copyprintcondove@gmail.com
javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$CreditoriDebitori1$DurcCreditori1$TdbGrid1$ctl02$ctl04','')
mailto:copyprintcondove@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 
400,00, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del bilancio  dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 
  
Importo Capitolo Missi 

one 
Programm
a 

Titolo Macroaggreg
at 
o 

Codice Piano dei 
Conti 

Esigibilità 

488,00 2560/10/1 07 01 1 103 U.1.03.01.01.002 
- Pubblicazioni 

2024 

 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al 
Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

 
 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria. 
Anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si 
rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
Amministrativo, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

Rodella Roberta 


